

908
B.Com. (Final Year) Examination 2010
ECO-11
(Elective Course/ एच्छिक पाठ्यक्रम)
Elements of Income Tax/ आयकर के मूल तत्व

Time : 2 hours
समय : 2 घण्टे

Maximum Marks: 35
पूर्णांक : 35

Note : This paper is divided into three sections. Section A consists of objective type questions. Section 'B' consists of short answer type questions. Section 'C' consists of long answer type questions.

नोट:- प्रश्न पत्र तीन खण्डों 'अ', 'ब', तथा 'स' में विभाजित है। खण्ड 'अ' में वस्तुनिष्ठ प्रश्न, खण्ड 'ब' में लघु उत्तरीय प्रश्न तथा खण्ड 'स' में दीर्घउत्तरीय प्रश्न समाहित हैं।

Section - A

All questions are compulsory in this section. Answer the all questions.

इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं सभी प्रश्नों के उत्तर दें।

1 x 5= 5

1. State True or False

- a) An individual can never be a non-resident.
एक व्यक्ति कभी भी अनिवासी नहीं हो सकता है ?
- b) Interest on Saving Bank account is taxable.
बैंक में बचत खाते पर प्राप्त ब्याज कर योग्य होता है।
- c) The income from sale of household furniture is an exempted income.
घरेलू फर्नीचर को बेचने पर प्राप्त आय कर मुक्त होती है।

2. Fill in the blanks:

1 x 2 = 2

- a) Salary to Member of Parliament is taxable under the head
संसद सदस्य को प्राप्त वेतन शीर्षक अंतर्गत कर योग्य होता है।
- b) House Rent Allowance is if the employee does not pay any rent.
मकान किराया भत्ता है यदि कर्मचारी मकान किराया नहीं देता है।

खण्ड - ब

Attempt any Two of the following

5 x 2= 10

3. निम्न में से कोई दो प्रश्न हल कीजिये।

- a) Give any five exempted incomes.
कोई पाँच करमुक्त आय बताइए।
- b) What is meant by annual value? Which deductions are allowed in respect of self occupied house?
वार्षिक मूल्य से क्या आशय है? स्वयं रहने के मकान के संबंध में कौन सी कटौतियाँ प्रदान की जाती है।
- c) Explain the deductions under section 80C, while computing total income.
कुल आय की गणना करते समय धारा 80सी की कटौतियों का वर्णन कीजिए।
- d) What is meant by 'Best Judgement Assessment'?
'सर्वोत्तम निर्णय कर निर्धारण' का क्या अर्थ है?

Section - C

खण्ड - स

Attempt any Two questions out of the following:

10 x 2=20

निम्न से कोई दो प्रश्न हल कीजिए ।

4. Discuss the different Income Tax Authorities and their functions.
विभिन्न आयकर प्राधिकारियों का एवं उनके कार्यों का वर्णन कीजिए।
5. How is the residence of an Individual Assessee determined for Income Tax purposes? Explain the incidence on Tax-Liability of an individual.
आयकर हेतु एक व्यक्ति करदाता का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? व्यक्ति के कर दायित्व पर कर-प्रभार को समझाइए।
6. Mr. Bharat is the owner of two houses. He has furnished the following particulars for financial year 2008-09

1st House: Its municipal valuation is 80000/-. It is used by Bharat for his own residence. He paid Rs.200/- Fire Insurance premium and Rs.4000/- as Municipal taxes. He also paid interest on loan of Rs. 25000/-

2nd House: Its municipal valuation is Rs.48000/-. It has been let out for Rs.6000/- per month. He made following payments

Municipal Tax	Rs.	12000/-
Repairs	Rs.	2000/-
Lord Revenue	Rs.	300/-
Annual Charge	Rs.	4000/-

Compute his income from House Property for assessment year 2009-2010.

श्री भारत दो मकानों के स्वामी हैं। उन्होंने वर्ष 2008-09 के लिए निम्न सूचनाएँ प्रदान की हैं।

प्रथम मकान— इसका नगर पालिका मूल्यांकन रु. 80,000/- हैं। श्री भारत द्वारा इस मकान का प्रयोग स्वयं के रहने के लिए किया जाता है। उन्होंने 200/- अग्नि बीमा प्रीमियम तथा रु 4000/- नगर पालिका कर के भुगतान किये हैं। उन्होंने मकान हेतु ऋण पर रु. 25000/- ब्याज के भी भुगतान किये हैं।

द्वितीय मकान: इसका नगरपालिका मूल्यांकन रु 48000/- है। यह मकान 6000/- प्रतिमाह किराये पर उठाया गया है। उन्होंने निम्न भुगतान किये हैं:

नगर पालिका कर	रु	12000/-
मरम्मत		2000/-
भूमि राजस्व		300/-
वार्षिक व्यय		4000/-

कर निर्धारण वर्ष 2009-2010 के लिए उनकी मकान सम्पत्ति की आय की गणना कीजिए।

7. Compute total income of Sri Devendra from the following particulars of his income for Assessment Year 2009-10.

i)	Salary per month	Rs.	30,000/-
ii)	Dividend from Indian Company	Rs	10,000/-
iii)	Dividend from Co-operative Society	Rs.	12,000/-
iv)	Share of profit from HUF	Rs.	8,000/-
v)	Rental Income from House Property	Rs.	20,000/-

श्री देवेन्द्र की आय के विवरण से कर निर्धारित वर्ष 2009-2010 के लिए कुल आय की गणना कीजिए।

i)	वेतन प्रतिमाह	रु	30,000/-
ii)	भारतीय कं० से लाभांश	रु	10,000/-
iii)	सहकारी समिति से लाभांश	रु	12,000/-
iv)	हिन्दू अविभाजित परिवार से लाभ में हिस्सा	रु	8,000/-
v)	मकान सम्पत्ति का किराया	रु	20,000/-